
ROMÂNIA                                
JUDEŢUL OLT                                                                            
COMUNA SLĂTIOARA                                                                 CONSILIUL LOCAL                                                
 
                                                               
                    PROIECT DE HOTĂRÂRE 

Nr. 32 din 26.08.2024 
 

referitor la: actualizarea devizului general - rest de executat, a indicatorilor tehnico-economici – rest 
de executat si asigurarea finanțării de la bugetul local a cheltuielilor, care nu se finanțează de la 
bugetul de stat prin Programul Național Anghel Saligny, în urma finalizării procedurii de atribuire 

lucrări pentru obiectivul de investiții „Modernizare drumuri locale în comuna Slătioara, județul Olt” 

 
           Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
-art.120 și art.121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 
-art.8 și art.9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 
ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
-art.7 alin.(2) și art.1166 și următoarele din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările 
ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 
- Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 
- Ordonanța de urgență a Guvernului nr.95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții „Anghel 
Saligny”; 
- Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr.1333/2021 privind aprobarea Normelor 
metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 
pentru aprobarea Programului național de investiții „Anghel Saligny”, pentru categoriile de investiții prevăzute 
la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021; 
- Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr.1471/2022, privind aprobarea listei 
obiectivelor de investiții și sumele alocate acestora pentru finanțarea Programului Național de Investiții 
„Anghel Saligny”; 
- prevederile art.129 alin.(1), alin.(2) lit. b), alin.(4) lit. d), alin.(7) lit. m) și art.196 alin.(1) lit.„a” din Ordonanța 
de Urgență nr.57 din 03.07.2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
- referatul de aprobare prezentat de către Primarul Comunei Slătioara în calitatea sa de inițiator, înregistrat 
cu nr.3981/26.08.2024 prin care se susține necesitatea și oportunitatea proiectului, constituind un aport 
pentru dezvoltarea colectivității; 
- raportul compartimentului financiar-contabil și achiziții publice din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului, ȋnregistrat sub nr. 3982/26.08.2024 prin care se motivează, în drept și în fapt, necesitatea și 
oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității; 
- avizul consultativ al Comisiei pentru activităţi economico-financiare, urbanism, agricultură, gospodărire 
comunală şi protecţia mediului, conform  raportului cu nr. 32 din 28.08.2024; 
-  avizul consultativ al Comisiei pentru activităţi social-culturale, învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi 
protecţie socială, protecţia copilului şi turism, conform  raportului cu nr. 32 din 28.08.2024; 
-  avizul consultativ al Comisia pentru administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştei publice, conform  
raportului cu nr. 32 din 28.08.2024; 
- Contractul de Finanțare nr.3537/26.04.2024/2359/10.05.2024, încheiat intre Ministerul Dezvoltării Lucrărilor 
publice și Administrației și UAT Comuna Slătioara privind acordarea finanțării pentru implementarea 
proiectului „Modernizare drumuri locale in comuna Slătioara, județul Olt”; 

  În temeiul dispozițiilor art.139 alin.(1) și alin.(3) lit.„e” din Ordonanța de Urgență nr.57/2019, privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, cu un număr de ….. voturi ”pentru” şi …… 
voturi „împotrivă” din totalul de 11 consilieri locali prezenţi, 
 

CONSILIUL LOCAL SLĂTIOARA 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art.1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizați rest de executat - aferenți obiectivului de 

investiții „Modernizare drumuri locale in comuna Slătioara, județul Olt”, conform anexei nr. 1 la prezenta 
hotărâre. 



 

Art.2. Se aprobă devizul general actualizat rest de executat  pentru obiectivul de investiții 
„Modernizare drumuri locale in comuna Slătioara, județul Olt”, conform anexei nr. 2, la prezenta hotărâre. 

Art.3..Se aprobă valoarea cofinanțata  din bugetul local al comunei Slătioara în sumă de 326,060.00 
lei (inclusiv TVA). 

Art.4. Primarul Comunei Slătioara, prin compartimentele de specialitate, va aduce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

Art.5. Prezenta hotărȃre se comunică, ȋn mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al 
comunei, ȋn termenul prevăzut de lege, Primarului Comunei Slatioara, Județul Olt, Instituției Prefectului – 
Județul Olt, se afișează la sediul instituției, precum și pe pagina de internet. 

 
  

             INIȚIATOR,                                                               Avizat pentru legalitate,              
     UNGUREANU SAVU                                  Secretarul general al comunei Slătioara, 

                                                                           Mihai Gheorghe 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Anexa nr. 1 

 la HCL Slătioara cu nr….. din 29.08.2024 
 
 

   Anexa 3 
   Înlocuiește Anexa nr. 2.2c la normele metodologice 

    

 
Caracteristicile principale și indicatorii tehnico - economici 

ai obiectivului de investiții 
    
    

Denumirea obiectivului de investiții: 
„Modernizare drumuri locale in comuna Slătioara, județul Olt” 

Faza (Nota conceptuală/SF/DALI/PT) PT 
Beneficiar (UAT) Comuna Slătioara 
Amplasament: comuna Slătioara, județul Olt 
Valoarea totală a investiției (lei inclusiv TVA) 10787537.16 
din care C+M (lei inclusiv TVA) 10365660.14 
Curs BNR lei/euro  din data 20.03.2024 4.9741 
Valoarea finanțată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 
Administrației (cheltuieli eligibile lei inclusiv TVA) 10461477.17 

Valoare finanțată de UAT Comuna Slătioara (lei inclusiv TVA) 326060 
    

    

DRUMURILE PUBLICE CLASIFICATE ȘI ÎNCADRATE ÎN CONFORMITATE CU PREVEDERILE 
LEGALE ÎN VIGOARE CA DRUMURI JUDEȚENE, DRUMURI DE INTERES LOCAL, RESPECTIV 

DRUMURI COMUNALE ȘI/SAU DRUMURI PUBLICE DIN INTERIORUL LOCALITĂȚILOR, 
PRECUM ȘI VARIANTE OCOLITOARE ALE LOCALITĂȚILOR 

Indicatori tehnici specifici categoriei de investiții de la art. 4 
alin. (1) lit. c) din O.U.G. nr. 95/2021 U.M. Cantitate  

Valoare  
(lei inclusiv 

TVA) 
Lungime drum  - terasamente m. 3475 349693.8 
Lungime drum - strat fundație m. 3475 1307995.74 
Lungime drum - strat de bază m. 3475 454223.79 
Lungime drum - îmbrăcăminte rutieră m. 3475 1329722.22 
Lățime parte carosabilă m. 2,75-4,00 Nu e cazul 
Șanțuri/rigole m. 13163 4108081.22 
Trotuare m. 12949 2212385.61 
Lucrări de consolidare m. 0 0 
Poduri (număr/lungime totală) buc./m. 13 buc 396743.31 
Pasaje denivelate, tuneluri, viaducte (număr/lungime totală) buc./m. 0 0 
Alte capacități (indicatoare si marcaje, ridicare camine la 
cota, podete, santuri pereate) - - 206814.45 

    
    

Standard de cost aprobat prin OMDLPA nr. 1321/2021  (euro fără TVA)  330000 

Verificare încadrare în standard de cost 

Valoarea totală a investiției în euro, raportată la km drum (euro fără 
TVA) 163,899.62 

    
    

Primar/ Președinte/ Reprezentant legal, 
Nume Prenume, UNGUREANU SAVU 

Semnătura …………. 
 
 

 



Anexa nr. 2 
 la HCL Slătioara cu nr….. din 29.08.2024 

 
 

 



 

 

 
 



 
 
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 
COMUNA SLATIOARA 
NR. 3981/26.08.2024 

 
 

RrRR 
 

REFERAT DE APROBARE 
 

privind actualizarea devizului general- rest de executat  a indicatorilor tehnico- economici – 
rest de executat si asigurarea finanțării de la bugetul local a cheltuielilor, care nu se 

finanțează de la bugetul de stat prin Programul Național Anghel Saligny,  in urma finalizarii 
procedurii de atribuire lucrari pentru obiectivul de investiții „Modernizare drumuri locale in 

comuna Slatioara, judetul Olt” 

 

  Conform prevederilor art.10 alin (4) lit.c) din HG nr.907/2016 privind etapele de elaborare 
si continutul cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 
investitii finantate din fonduri publice, devizul general se actualizeaza prin grija beneficiarului 
investitiei/investitorului, ori de cate ori este necesar, dar in mod obligatoriu si dupa finalizarea 
procedurilor de achizitie publica, rezultand valoarea de finantare a obiectivului de investitii. 
Astfel, in urma incheierii contractului de executie lucrari nr. 4712/04.10.2019, devizul general 
aprobat prin HCL nr. 15 din 28.03.2024, va fi actualizat in mod corespunzator la fel si indicatori 
tehnico- economici. 
În aceste condiţii propun Consiliului Local Slatioara  aprobarea valorii actualizate a devizului 
general pentru obiectivul de investitii „Modernizare drumuri locale in comuna Slatioara, judetul 
Olt”, anexa 2 la prezentului raport si a asigurarii finantarii de la bugetul local a cheltuielilor ce nu 
se finanteaza de la bugetul de stat prin programul National Anghel Saligny, astfel: 
           
Valoarea totala a investitiei cu TVA :    10.787.537,17  
Din care C+M : 10.365.660,14 
 
Finantare cheltuieli eligibile cu TVA de la bugetul de stat: 10.461.477,17 
Fianantare cheltuieli neeligibile cu TVA din Bugetul Local: 326.060,00 
 
  
 

Primar,                                 
             Ungureanu Savu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 
COMUNA SLATIOARA 
Nr. 3982/26.08.2024 
 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 
 

privind actualizarea devizului general- rest de executat  a indicatorilor tehnico- economici – 
rest de executat si asigurarea finanțării de la bugetul local a cheltuielilor, care nu se 

finanțează de la bugetul de stat prin Programul Național Anghel Saligny,  in urma 
finalizarii procedurii de atribuire lucrari pentru obiectivul de investiții „Modernizare 

drumuri locale in comuna Slatioara, judetul Olt” 

 
Subsemnata,Fulga Florentina Alina, inspectorîn cadrul Primariei Comunei SLATIOARA, 

urmare a propunerii domnului primar, în conformitate cu prevederile Ordinului ministrului 
dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr.1333/2021 privind aprobarea Normelor 
metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 
95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții „Anghel Saligny”, pentru categoriile de 
investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)—d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021, 
PROPUN spre aprobare actualizarea indicatorilor tehnico economici si a devizului general – rest 
de executat  pentru obiectivul de investiții „Modernizare drumuri locale in comuna Slatioara, 
judetul Olt”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, 
precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru 
realizarea obiectivului. 
 Astfel, în conformitate cu prevederile art.9 alin.(1), lit.e) din Normele metodologice 
pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru 
aprobarea Programului național de investiții „Anghel Saligny” este necesar să se emită o Hotărâre 
a Consiliului Local pentru aprobarea a indicatorilor tehnico-economici și a devizului general rest de 
executat , conform anexelor nr.1 și nr.2. 
 
 În vederea realizării obiectivului de investiții specificat mai sus, U.A.T. Comuna 
SLATIOARA va finanța de la bugetul local suma de 326,060.00  lei cu TVA inclus, reprezentând 
categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local conform prevederilor art. 4 alin. (6) din 
Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a 
Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții "Anghel Saligny", 
pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și 
administrației nr. 1333/2021.  
 Față de cele susmenționate, vă supun spre analiză și aprobare includerea pe ordinea 
de zi a ședinței extraordinare a Consiliului Local al comunei SLATIOARA a proiectului de hotărâre 
anexat 

 

 
  

Intocmit, 
Fulga Florentina Alina 

 

 
 
 


	RAPORT DE SPECIALITATE

